PAGE
2

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.08.
	2012  г.
	№
	1290

О реализации государственных полномочий по социальной поддержке отдельных категорий граждан в соответствии с долгосрочной целевой программой «Старшее поколение» на 2011-2013 годы»
В целях реализации Закона Красноярского края от 20.06.2012 № 2-406 «О внесении изменений в Закон края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями на ремонт жилого помещения одиноко проживающим пенсионерам старше 65 лет, одиноко проживающим супружеским парам из числа пенсионеров старше 65 лет», руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что Муниципальное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения администрации города Канска» (далее - УСЗН администрации г. Канска) является уполномоченным органом по исполнению государственных полномочий по социальной поддержке отдельных категорий граждан в соответствии с постановлением Правительства края от 16 ноября 2010 № 559-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Старшее поколение» на 2011-2013 годы» (далее - государственные полномочия), включающих в себя:

а) предоставление единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения одиноко проживающим пенсионерам старше 65 лет, одиноко проживающим супружеским парам из числа пенсионеров старше 65 лет, доход (среднедушевой доход) которых за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения, не превышает полуторакратной величины прожиточного минимума, установленного для пенсионеров по  соответствующей группе территорий Красноярского края (далее-единовременная адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения), в том числе:
прием и регистрацию заявлений и документов от обратившихся граждан в целях определения права на получение адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения;

принятие решений о предоставлении либо мотивированном отказе в предоставлении единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения;
определение размера единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения и сроков ее предоставления;
уведомление граждан о принятом решении;
осуществление выплаты единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения;

б) обеспечение предоставления компенсации стоимости установки стационарного телефона ветеранам Великой Отечественной войны, вдовам (вдовцам) инвалидов и участников Великой Отечественной войны  (далее -компенсация стоимости установки стационарного телефона), в том числе:
прием и регистрацию заявлений и документов от обратившихся граждан в целях определения права на получение компенсации стоимости установки стационарного телефона;
принятие решения о назначении либо мотивированном отказе в назначении компенсации стоимости установки стационарного телефона;
определение размера компенсации стоимости установки стационарного телефона;
уведомление граждан о принятом решении;

в) обеспечение предоставления компенсации расходов на изготовление и установку (замену) памятников (надгробий), благоустройство могил вдовам (вдовцам), нетрудоспособным детям (достигшим возраста 55 лет (женщины) и 60 лет (мужчины) либо являющимся инвалидами) участников (инвалидов) Великой Отечественной войны, умерших на территории Красноярского края до 12 июня 1990 года (далее – компенсация расходов на установку памятников), в том числе:

прием и регистрацию заявлений и документов от обратившихся граждан в целях определения права на получение компенсации расходов на установку памятников;

принятие решения о назначении либо мотивированном отказе в назначении компенсации расходов на установку памятников;
определение размера компенсации расходов на установку памятников;

уведомление граждан о принятом решении;

г) обеспечение предоставления компенсации реабилитированным лицам стоимости проезда (один раз в течение календарного года) по территории Российской Федерации к месту следования и обратно (далее – компенсация стоимости проезда), в том числе:
прием и регистрацию заявлений и документов от обратившихся граждан в целях определения права на получение компенсации стоимости проезда;

принятие решения о назначении либо мотивированном отказе в назначении компенсации стоимости проезда;

определение размера компенсации стоимости проезда;
уведомление граждан о принятом решении;

д) обеспечение предоставления компенсации расходов на изготовление и ремонт зубных протезов ветеранам труда края, достигшим возраста 55 лет (женщины) и 60 лет (мужчины), пользующимся мерами социальной поддержки, установленными статьей 4 Закона края от 10 декабря 2004 года № 12-2703 «О мерах социальной поддержки ветеранов» (далее – компенсация расходов на зубопротезирование), в том числе:

 прием и регистрацию заявлений и документов от обратившихся граждан в целях определения права на получение компенсации расходов на зубопротезирование;

принятие решений о предоставлении либо мотивированном отказе в назначении компенсации расходов на зубопротезирование;
определение размера компенсации расходов на зубопротезирование;

уведомление граждан о принятом решении;

е) обеспечение оказания ветеранам Великой Отечественной войны, несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей, не вступившим в повторный брак вдовам (вдовцам) погибших (умерших) инвалидов и участников  Великой Отечественной войны, имеющим место жительства на территории Красноярского края по состоянию на 9 мая текущего года, единовременной адресной социальной помощи в денежной форме к празднованию годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов (далее – единовременная адресная социальная помощь) путем подготовки и направления до 1 апреля календарного года в органы исполнительной власти края в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения следующих документов, необходимых для выплаты единовременной адресной социальной помощи:

поименных ведомостей получателей единовременной адресной социальной помощи через отделения почтовой связи и (или) поименных списков получателей единовременной адресной социальной помощи через кредитные организации – в электронном виде;

отчета о суммах назначенной единовременной адресной социальной помощи в разрезе почтовых отделений связи и (или) сводного списка на перечисление в кредитные организации в разрезе их отделений и филиалов – в документальном виде;

ж) формирование и определение порядка деятельности комиссии по назначению компенсаций, указанных в подпунктах «б» - «д» настоящего пункта (далее - компенсации);

3) подготовка и направление 1-го и 15-го числа каждого  календарного месяца в орган исполнительной власти края в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения следующих документов, необходимых для выплаты компенсаций, указанных в подпунктах «б» - «д» настоящего пункта (далее – компенсации):

поименных  ведомостей получателей компенсаций через отделения почтовой связи и (или) поименных списков получателей компенсаций через кредитные организации – в электронном виде;

отчета о суммах назначенных компенсаций в разрезе почтовых отделений связи и (или) сводного списка на перечисление  в кредитные организации в разрезе их отделений и филиалов – в документальном виде.
2. Утвердить состав комиссии по предоставлению единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения согласно приложению №1.

3. Утвердить Порядок деятельности комиссии по предоставлению адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения согласно приложению     № 2.

4. Утвердить Порядок расходования субвенции, направленной на осуществление государственных полномочий по оказанию единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения одиноко проживающим пенсионерам старше 65 лет, одиноко проживающим супружеским парам из числа пенсионеров старше 65 лет согласно приложению № 3.
5. В связи с принятием настоящего постановления признать утратившими силу:

Постановление администрации города Канска от 25.02.2011 № 186 «О реализации государственных полномочий по оказанию единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения»;

Постановление администрации города Канска от 16.03.2011 № 289 «О внесении изменений в постановление администрации города Канска от 25.02.2011 № 186 «О реализации государственных полномочий по оказанию единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения»;

Постановление администрации города Канска от 14.02.2012 № 184 «О внесении изменений в постановление администрации города Канска от 25.02.2011 № 186»;

Постановление администрации города Канска от 18.05.2012 № 809 «О внесении изменений в постановление администрации города Канска от 25.02.2011 № 186.
6. Главному специалисту по работе со средствами массовой информации администрации города Канска (В.П. Англицкой) опубликовать данное постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на официальном сайте  администрации города Канска в сети Интернет.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города  по вопросам экономики и инвестициям Н.В. Кадач и заместителя главы города  по социальной политике Н.И. Князеву.

8. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Канска                                                                             Н.Н. Качан

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Канска

от 01.08.  2012 г. № 1290
Состав комиссии

по предоставлению единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения

	Суркова Ольга Александровна
	заместитель начальника муници - пального казенного учреждения «Управление социальной защиты населения администрации города Канска» по вопросам экономики и финансам  - председатель комиссии

	Пинчук Ольга Ивановна
	начальник отдела по вопросам семьи, работе с лицами, попавшими в трудную жизненную ситуацию и организации социального обслуживания населения муниципального казенного учреждения «Управление социальной защиты населения администрации города Канска» - заместитель председателя комиссии

	Танчук Татьяна Дмитриевна
	директор муниципального бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения г. Канска» - заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Швед Татьяна Николаевна
	заместитель начальника отдела по вопросам семьи, работе с лицами, попавшими в трудную жизненную ситуацию и организации социального обслуживания населения муниципального казенного учреждения «Управление социальной защиты населения администрации города Канска» - секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Величкевич Ольга Анатольевна
	заведующая отделением срочного социального обслуживания муниципаль -ного бюджетного учреждения социального обслуживания             «Комплексный центр социального обслуживания населения г. Канска» (по согласованию)

	Хворов Виктор Андреевич
	председатель городского Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Сорока Инна Викторовна
	депутат Канского городского Совета депутатов (по согласованию)

	Петрович Наталья Афанасьевна
	заместитель председателя городского Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Шестерикова Юлия Ивановна
	Ведущий специалист юридического отдела и кадрового обеспечения муниципального казенного учреждения «Управление социальной защиты населения администрации города Канска»

                                                                              Приложение № 2

                                                                              к постановлению администрации

                                                                              города Канска

                                                                              от 01.08. 2012 г. № 1290
Порядок деятельности комиссии

по предоставлению единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения

1. Комиссия по предоставлению единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения (далее - Комиссия) создается постановлением администрации города Канска.

2. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Канска.

3. Комиссия принимает решения на заседаниях, которые проводятся не реже одного раза в месяц.

4. Деятельностью комиссии руководит председатель Комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

5. Протоколы заседания Комиссии ведет секретарь, в его отсутствие - другой член Комиссии по указанию председателя.

6. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии.

7. Комиссия составляет акт, подтверждающий необходимость ремонтных работ в занимаемом жилом помещении и их виды или отражающий сведения о фактических расходах по оплате расходных материалов и (или) оказанных услугах по ремонту занимаемого жилого помещения.

8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя является решающим. Голосования проводятся по результатам рассмотрения каждого заявления

9. Протокол заседания Комиссии должен быть подписан председателем Комиссии, в его отсутствие - заместителем председателя  Комиссии, секретарем Комиссии, также всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании.

10. Решения Комиссии принимаются в форме предложений о предоставлении единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения и ее размере, которые направляются начальнику УСЗН администрации г. Канска для издания соответствующего приказа.
11. Решение о предоставлении единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения либо мотивированное решение  об отказе в ее предоставлении принимается в течение 30 календарных дней со дня получения заявления.
Начальник УСЗН

администрации г. Канска                                                                  В.Э. Поляков

                                                                              Приложение № 3

                                                                              к постановлению администрации

                                                                              города Канска

                                                                              от 01.08. 2012 г. № 1290
                                                                      Порядок
расходования субвенции, направленной на осуществление государственных полномочий по оказанию единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения одиноко проживающим пенсионерам старше 65 лет, одиноко проживающим супружеским парам из числа пенсионеров старше 65 лет

1. Настоящий Порядок регулирует расходование средств, предоставляемых бюджету муниципального образования город Канск в виде субвенции на осуществление государственных полномочий по оказанию единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения одиноко проживающим пенсионерам старше 65 лет, одиноко проживающим супружеским парам из числа пенсионеров старше 65 лет, в соответствии с Постановлением Правительства края от 16 ноября 2010 года № 559-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Старшее поколение»  на 2011 - 2013 годы» (далее - адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения).

2. Муниципальное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения администрации города Канска» (далее - УСЗН) ежемесячно до 20 числа  представляет Муниципальному казенному учреждению «Финансовое управление администрации города Канска» (далее – ФУ г. Канска) бюджетные заявки на финансирование расходов по предоставлению адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения.

3. ФУ г. Канска перечисляет на счет УСЗН денежные средства по мере поступления субвенции из краевого бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью и предельными объемами финансирования.

4. Вышеуказанная адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения выплачивается УСЗН путем перечисления денежных средств на счета получателей, открытые в российских кредитных организациях или через отделения почтовой связи по месту жительства получателей.
5. УСЗН представляет Министерству социальной политики Красноярского края и ФУ г. Канска ежемесячную отчетность об осуществлении государственных полномочий и использовании вышеуказанных целевых средств по установленной форме в срок до 10 числа каждого месяца.

6. В случае неиспользования средств УСЗН до 20 декабря текущего года  возвращает ФУ г. Канска неиспользованные средства.

7. Ответственность за целевое использование полученной субвенции, своевременное предоставление данных в Министерство социальной политики Красноярского края и ФУ г. Канска возлагается на УСЗН.

Начальник УСЗН администрации г. Канска                                В.Э. Поляков